
INFO

ŽIVNOSTNÍK A ŘEŠENÍ ODPADŮ

Pokud živnostníkovi (původci odpadů) vznikají i jiné odpady než 
komunální, musí řešit nakládání s nimi přes odpadové firmy/zaří-
zení určené pro nakládání s odpady, neboť obecní systémy k tomu 
nejsou způsobilé.

 Povinné zapojení do systému obce by mohlo
 mimo jiné znamenat i vyšší náklady pro živnostníky
 Česká asociace odpadového hospodářství (ČAOH) společně 

s AMSP ČR vnímá cestu osvěty jako vhodnější způsob motivace 
živnostníků k dodržování zákona o odpadech než dříve zvažované 
povinné zapojení živnostníků do systému nakládání s odpady 
obce. Takové opatření by bylo omezením svobodného rozhodnutí 
podnikatelů, jak nakládat se svými odpady. Další skutečností je 
to, že povinné zapojení do systému obce by mohlo mimo jiné 
znamenat i vyšší náklady pro dotčené živnostníky než jejich svo-
bodná volba a vlastní výběr dodavatele služeb, rozsahu služeb 
a jejich ceny.

 Původce odpadu (§ 5) a jeho povinnosti
 Podle zákona o odpadech (dále jen „Zákon“) je původcem odpadu 

každý, při jehož činnosti vzniká odpad (např. osoby samostatně 
výdělečně činné – živnostníci, s.r.o. a další).

Původcům Zákon ukládá řadu povinností. Mezi obecné povinnosti, 
které podle Zákona dopadají na každého, patří:
 soustřeďovat odpady odděleně (tedy třídit odpad, od této povin-

nosti může původce upustit pouze na základě povolení příslušného 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností),

 zabezpečit odpad před odcizením nebo únikem a také jeho 
znehodnocením.

Kompletní a přehledně graficky zpracovaná příručka 
o nakládání s odpady pro živnostníky byla zaslaná všem 
členům CMLT ČR.

OKAMŽITÉ PLATBY CO PŘESNĚ TO ZNAMENÁ

Asi jste zaznamenali novou možnost rychlé platby (do 10 vteřin) mezi 
bankami, která se nazývá OKAMŽITÁ PLATBA. 

Pozor, nezaměňovat to s expresní, prioritní nebo urgentní platbou, tam 
jsou vysoké poplatky, někde až 200 Kč za platbu. Poplatky u okamžité 
platby jsou většinou zdarma nebo 1 Kč, max. 5 Kč. Lze to využít pouze 
v tuzemsku a mezi bankami, které to podporují. 

Pozor, často tlačítko „okamžitá platba“ není při zadávání platby 
vidět, ale objeví se, až když zadáte banku a výši částky a systém 
je funkční. Některé banky tuto službu ještě neposkytují, ale platby 
jenom přijímají a jsou tam různé limity pro platby.

Nonstop
24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 365 dní v roce 
s výjimkou technických odstávek.

Bez čekání
Z vašeho účtu na účet v jiné bance a naopak dorazí 
během několika sekund.

Jednoduše

CO JE DOBRÉ VĚDĚT

 Maximální výše okamžité platby je 400 tisíc Kč (jednotlivé banky 
můžou limit snížit), souhrnný denní limit je jeden milion Kč.

 Peníze poslané či přijaté prostřednictvím okamžité platby jsou 
ihned k dispozici.

 Okamžité platby jsou možné jen mezi bankami, které tento typ 
plateb podporují (seznam byl členům CMLT ČR rozeslán).

76


